לעומת זה, מנהל עקיף משמש כדרך לשרת את הציבור באמצעות גופים פרטיים. הוא משמש בעיקר כדי להבטיח כי מצרכים ושירותים שגופים פרטיים מספקים לאוכלוסייה – באמצעות מפעלי תעשייה, חברות מסחריות, חנויות ומשרדים למיניהם – יהיו ברמה ראויה.⁵ לצורך זה מוטל פיקוח ציבורי על הפעילות הפרטית.⁶

3 חוק הפיקוח על מצרכים ושירותים, התשי"ח-1957, ס"ח 24 (להלן: חוק הפיקוח על מצרכים ושירותים).

4 חוק הפיקוח על עסקי הביטוח, התשמ"א-1981, ס"ח 208 (להלן: חוק הפיקוח על עסקי הביטוח).

5 על ההבחנה בין מנהל ישיר לבין מנהל עקיף ראו הנס קלינגהופר משפט מינהלי (תשי"ז-1957) 112. בדרך־כלל ההבחנה בין מנהל ישיר לבין מנהל עקיף ברורה, אך לא תמיד. בין היתר, ייתכן שאותו גוף ציבורי (יהיה זה משרד ממשלתי או גוף ציבורי אחר)

2. היקף הפיקוח והשלכותיו

הפיקוח הציבורי על פעילות פרטית מעוגן בדרך-כלל בחוקים.⁷ החוקים מסדירים באמצעות כללים פעילות חוקית וראויה, כגון פעילות רגילה בתחום התכנון והבנייה; הקמה ותפעול של בנקים, חברות ביטוח ועסקים אחרים; ניהול של מוסדות בריאות וחינוך, וכדומה. מקובל לכנות חוקים כאלה "חוקים מסדירים" (רגולטוריים).⁸ החוקים המסדירים משתייכים לתחום המנהלי יותר מאשר לתחום הפלילי.⁹ אומנם הגיבוי לכללים שנקבעו

-
- יספק שירות מסוים לציבור (כמנהל ישיר) ובמקביל יקיים פיקוח (כמנהל עקיף) על הספקת שירות מאותו סוג על-ידי גופים פרטיים. לדוגמה, משרד החינוך מספק בעצמו שירותי חינוך במסגרת בתי-הספר הממלכתיים, ובמקביל מפקח על הספקת שירותי חינוך על-ידי בתי-ספר פרטיים. ראו חוק חינוך ממלכתי, התשי"ג-1953, ס"ח 137, וחוק הפיקוח על בתי הספר, התשכ"ט-1969, ס"ח 180 (להלן: חוק הפיקוח על בתי-הספר).
- 6 הפיקוח אינו הדרך היחידה של המנהל הציבורי להשפיע על ההיקף, המהות והרמה של מצרכים ושירותים שגופים פרטיים מספקים לאוכלוסייה. דרך נוספת היא תמיכות והטבות למיניהן.

כאלה הן, לדוגמה: המועצה להשכלה גבוהה, הפועלת מכוח חוק המועצה להשכלה גבוהה;¹⁸ בנק ישראל, הפועל מכוח חוק בנק ישראל;¹⁹ ורשות ניירות-ערך, הפועלת מכוח חוק ניירות-ערך.²⁰ מכיוון שכך, אין זה נכון לדבר על פיקוח ממשלתי ואף לא על פיקוח שלטוני, אלא מן הראוי לדבר על פיקוח ציבורי.²¹

-
- 11 סעיף 84 לפקודת המשטרה [נוסח חדש], התשל"א-1971, הנ"ח 390 (להלן: פקודת המשטרה [נוסח חדש]).
- 12 סעיף 3 לחוק העמותות, התש"ם-1980, ס"ח 210 (להלן: חוק העמותות).
- 13 סעיף 63 לחוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965, ס"ח 307 (להלן: חוק התכנון והבנייה).
- 14 חוקי-יסוד: חופש העיסוק, ס"ח התשנ"ד-90.
- 15 הפיקוח יכול להיות מוטל גם על התנהגות בתחום הפרטי, להבדיל מפעילות עסקית או מקצועית, אם יש בה כדי לגרום נזק לאחרים או לפגוע בדרך אחרת באינטרס ציבורי. לדוגמה, החוק להסדרת הפיקוח על כלבים, התשס"ג-2002, ס"ח 216 (להלן: חוק הפיקוח על כלבים), מטיל פיקוח על בעלי כלבים בנוגע לטיפול בכלבים. על חוק זה ראו להלן את הדברים הצמודים להערה 100. אולם הפיקוח על התנהגות בתחום הפרטי הינו מצומצם בהשוואה לפיקוח על פעילות בתחומים העסקי או המקצועי.
- 16 חוק רישוי עסקים, התשכ"ח-1968, ס"ח 204 (להלן: חוק רישוי עסקים).
- 17 חוק התכנון והבנייה, לעיל הערה 13.
- 18 חוק המועצה להשכלה גבוהה, התשי"ח-1958, ס"ח 191 (להלן: חוק המועצה להשכלה גבוהה).
- 19 חוק בנק ישראל, התשי"ד-1954, ס"ח 192.
- 20 חוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968, ס"ח 234 (להלן: חוק ניירות-ערך).
- 21 במדינה דמוקרטית אין שליטים או נשלטים. לפיכך אין הצדקה לדבר על שלטון, אלא

הפיקוח הציבורי על פעילות פרטית הינו תפקיד מרכזי של המנהל הציבורי. הוא חל על רוב התחומים של הפעילות המקצועית והעסקית, ואף על תחומים אחרים, והוא מתרחב בהתמדה לתחומים נוספים.

המצב דומה גם לגבי פעילות מקצועית. חוקים רבים אוסרים עיסוק במקצוע זה או אחר ללא רישיון, מתנים את קבלת הרישיון בכשירות ובמבחנים, ומטילים הגבלות על העיסוק במקצוע. ראו, לדוגמה, את פקודת הרופאים,⁴⁸ חוק החשמל,⁴⁹ חוק רואי-חשבון⁵⁰ וחוק

-
- 33 החוק לפיקוח על יצוא הצמח ומוצריו, התשי"ד-1954, ס"ח 137.
34 חוק הפיקוח על מצרכים ושירותים, לעיל הערה 3.
35 חוק פיקוח על מחירי מצרכים ושירותים, התשנ"ו-1996, ס"ח 192.
36 חוק הפיקוח על מעונות, התשכ"ה-1965, ס"ח 48.
37 חוק הפיקוח על בתי-הספר, לעיל הערה 5.
38 חוק הפיקוח על המטבע, התשל"ח-1978, ס"ח 108.
39 חוק הפיקוח על עסקי הביטוח, לעיל הערה 4.
40 חוק הרשות לפיקוח חקלאי, התשמ"ח-1988, ס"ח 106 (להלן: חוק הרשות לפיקוח חקלאי).
41 חוק ניירות-ערך, לעיל הערה 20.
42 חוק הגנת הצרכן, לעיל הערה 29.
43 חוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח-1988, ס"ח 128 (להלן: חוק ההגבלים העסקיים).
44 חוק רשות העתיקות, התשמ"ט-1989, ס"ח 88 (להלן: חוק רשות העתיקות).
45 חוק משק החשמל, התשנ"ו-1996, ס"ח 208 (להלן: חוק משק החשמל).
46 חוק משק הגז הטבעי, התשס"ב-2002, ס"ח 55 (להלן: חוק משק הגז).
47 חוק הפיקוח על מצרכים ושירותים, לעיל הערה 3.
48 פקודת הרופאים [נוסח חדש], התשל"ז-1976, הנ"ח 653.
49 חוק החשמל, התשי"ד-1954, ס"ח 190.
50 חוק רואי חשבון, התשט"ו-1955, ס"ח 26.

רישוי בעלי-מלאכה.⁵¹ התוצאה היא שגם רוב התחומים של הפעילות המקצועית כפופים לפיקוח ציבורי.

קיימים תחומים נוספים שאינם קשורים לפעילות עסקית או מקצועית, כגון פעילות תרבותית או ספורטיבית, אשר נתונים בכל-זאת אף הם בפיקוח ציבורי.

ראשית, התברר כי קצרה ידו של המנהל הציבורי לספק שירותים מסוימים בזמן הנדרש ובאופן הראוי, ובכלל זה שירותים שנחשבו עד לאחרונה לשירותים מתאימים, ואף הכרחיים כמעט, למנהל ישיר. סיבה אחת לכך היא המצוקה התקציבית וסדר העדיפויות הלאומי. קיימים פרויקטים גדולים ומורכבים שאף-על-פי שיש להם חשיבות לאומית,

51 חוק רישוי בעלי מלאכה, התשל"ז-1977, ס"ח 118 (להלן: חוק רישוי בעלי-מלאכה).

52 חוק הספורט, התשמ"ח-1988, ס"ח 122.

53 חוק העמותות, לעיל הערה 12.

54 אליעזר גולדברג "הפיקוח על מגזר הצדקה בראי ביקורת המדינה" המשפט 16 (2003) 9.

55 כדוגמה לפיקוח הדוק ראו את חוק ניירות-ערך, לעיל הערה 20, והתקנות לפי חוק זה; וכן את חוק הקייטנות (רישוי ופיקוח), התש"ן-1990, ס"ח 155, והתקנות לפי חוק זה.

המנהל הציבורי אינו מעוניין או אינו מסוגל לממנם בזמן נתון, ולכן הוא נזקק להון פרטי כדי להקים ולתפעל אותם. דוגמות עכשוויות לכך הן "כביש חוצה ישראל", מנהרת הכרמל והרכבת הקלה בתל-אביב.

יותר ויותר שירותים שניתנו על-ידי המנהל הציבורי עוברים לידי המגזר הפרטי, ולעיתים לידי המגזר השלישי, כלומר, לעמותות ציבוריות למיניהן. אפשר לומר כי תהליך ההפרטה שעובר על ישראל, ואשר נמצא עדיין בעיצומו, הינו לא רק תהליך ארגוני ועסקי, אלא גם תהליך רעיוני ונפשי.⁶⁵

64 חוק החברות הממשלתיות (תיקון מס' 7), התשנ"ג-1993, ס"ח 162, המוסיף לחוק החברות הממשלתיות, התשל"ה-1975, ס"ח 132, את פרק ח: הפרטה (סעיפים 59א ואילך), שעניינו הפרטה של חברות ממשלתיות. ראו גם את הצעת חוק התוכנית להבראת כלכלת ישראל, לעיל הערה 62, בעמ' 293 ואילך.

103 חוק פיקוח כולל בדרך-כלל את שני החלקים גם-יחד: את הסדר הפיקוח ואת מנגנון הפיקוח. ראו, לדוגמה, חוק ההגבלים העסקיים, לעיל הערה 43, וחוק הגנת הצרכן, לעיל הערה 29. אולם אפשר שהסדר הפיקוח ייקבע בחוק אחד, ואילו מנגנון הפיקוח ייקבע בחוק אחר. ראו, לדוגמה, חוק העתיקות, התשל"ח-1978, ס"ח 76, וחוק רשות העתיקות, לעיל הערה 44; וכן החוק לפיקוח על יצוא הצמח ומוצריו, התשי"ד-1954, ס"ח 137, וחוק הרשות לפיקוח חקלאי, לעיל הערה 40.

104 סעיף 1 לחוק משק הגז, לעיל הערה 46.

105 לדוגמה, סעיף 61 לחוק התכנון והבנייה, לעיל הערה 13, קובע את המטרות של תוכנית מתאר מקומית.

לפיקוח המוטל בחוק יש מטרה, והרשות המנהלית המופקדת על הפיקוח חייבת להנחות את עצמה על-פי מטרה זאת.¹⁰⁶

שלישית, ואף זה תנאי (פורמלי) בפסקת ההגבלה, אין לפגוע בזכויות המעוגנות בחוק־יסוד "אלא בחוק... או לפי חוק כאמור מכוח הסמכה מפורשת בו".¹⁴⁷

146 ראו, לדוגמה, פקודת בריאות העם, 1940, אשר שימשה מקור לעשרות תקנות שהטילו פיקוח על העיסוק בתחומים רבים, כגון תקנות בריאות העם (עוסקים בסיעוד בבתי חולים), התשמ"ט-1989, ק"ת 227, ותקנות בריאות העם (רישום מרפאות), התשמ"ז-1987, ק"ת 1213. העיסוק באופטומטריה הינו דוגמה מעניינת. בשעתו הוסדר העיסוק באופטומטריה על־ידי צו שהוצא מכוח חוק הפיקוח על מצרכים ושירותים: צו הפיקוח על מצרכים ושירותים (עיסוק באופטומטריה), התש"ם-1980. הסדרת העיסוק באופטומטריה באמצעות צו הותקפה לפני בית־המשפט הגבוה לצדק, לנוכח העמדה העקרונית של משרד המשפטים נגד הסדרת עיסוק באמצעות צו, הודיע משרד הבריאות לבית־המשפט כי העיסוק באופטומטריה יוסדר בחוק. ראו את דברי ההסבר להצעת חוק העיסוק באופטומטריה, התש"ן-1990, ה"ח 119, וכן את חוק העיסוק באופטומטריה, התשנ"א-1991, ס"ח 191. עמדה זאת של משרד המשפטים נותרה כפי שהייתה מאז ועד היום.

147 סעיף 8 לחוק־יסוד: כבוד האדם וחירותו, לעיל הערה 66, וסעיף 4 לחוק־יסוד: חופש העיסוק, לעיל הערה 14.

מה פירוש "לפי חוק כאמור מכוח הסמכה מפורשת בו"? ברור כי כוונת הפסקה היא לאפשר פגיעה בזכות לא רק בחוק, אלא גם בתקנות.¹⁴⁸ אולם מה פירוש הדרישה שההסמכה בחוק תהיה "מפורשת"?

הקמת רשות מיוחדת שתפקידה העיקרי הוא לקיים פיקוח בתחום מסוים, ואשר נמדדת על-פי הצלחת הפיקוח, יש בה כדי לייעל את הפיקוח. היא יכולה גם לשמש מסגרת לאיחוד וריכוז של הפיקוח בתחומים קרובים וקשורים זה לזה, ובדרך זאת להוסיף ולשפר את

210 ראו, לדוגמה: חוק ארגון הפיקוח על העבודה, לעיל הערה 204, סעיפים 7, 8; חוק לפיקוח על יצוא של בעלי חיים ושל תוצרת מן החי, התשי"ז-1957, ס"ח 44, סעיף 108.

211 המחוקק נוהג להקים רשות - שהינה גוף נפרד מן המשרד הממשלתי ועצמאי באופן יחסי - לא רק לצורך פיקוח על פעילות פרטית, אלא גם לצורך מתן שירותים ציבוריים או ביצוע משימות ממלכתיות אחרות. ראו רשויות כאלה, לדוגמה, בחוק רשות השידור, התשכ"ה-1965, ס"ח 106, בחוק רשות העתיקות, לעיל הערה 44, ובחוק רשות הנמלים, התשכ"א-1961, ס"ח 145. על רשויות אלה, שמקובל לכנותן "תאגידים ציבוריים", ראו זמיר, לעיל הערה 1, בעמ' 381-410.

212 חוקים שונים בארצות-הברית הקימו רשויות עצמאיות לצורך פיקוח, שמקובל לקרוא להן Independent Regulatory Agencies, אשר כל אחת מהן מופקדת על הפיקוח בתחום מסוים: בתחום המסחר, התקשורת, העבודה, התעופה, ניירות-ערך ועוד.

בדברי ההסבר להצעת-החוק נאמר: "הרשות תפעל במסגרת משרד האנרגיה והתשתית ולא תהיה תאגיד נפרד. הרשות תקבע את תעריפי החשמל ואת רמת השירות של בעל רשיון ספק שירות חיוני באופן בלתי תלוי ועצמאי."²²⁷ הרשות מורכבת מחמישה חברים, חלקם נציגי

223 חוק ההגבלים העסקיים, לעיל הערה 43.

224 סעיף 13 לחוק הסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב), התשנ"ד-1994, ס"ח 42.

225 ראו את דברי ההסבר להצעת חוק הסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב), התשנ"ד-1993, ה"ח 16, 25.

226 חוק משק החשמל, לעיל הערה 45.

227 דברי ההסבר להצעת חוק משק החשמל, התשנ"ו-1996, ה"ח 448, 458. דברי ההסבר מוסיפים (שם) כי הרשות, אף שהיא פועלת במסגרת משרד ממשלתי, אמורה להיות "גוף מקצועי אוטונומי".

הממשלה וחלקם נציגי הציבור, הממונים על-ידי הממשלה לתקופה של שלוש שנים. יושב-ראש הרשות הינו עובד מדינה הממונה על-ידי הממשלה לתקופה של חמש שנים.

אפשר להביא דוגמות נוספות מתחומים אחרים שבהם החוק מתיר שיתוף גורמים פרטיים במילוי תפקידים ציבוריים.²⁴⁴

241 כמה וכמה פסקי-דין הלכו בעקבותיו – לדוגמה: ע"א 825/88 ארגון שחקני הכדורגל בישראל נ' ההתאחדות לכדורגל בישראל, פ"ד מה(5) 89, 104; רע"פ 5635/93 הוועדה המקומית לתכנון ולבנייה תל-אביב-יפו נ' עורקבי, פ"ד מח(2) 397, 406.

242 חוק איסור הלבנת הון, התש"ס-2000, ס"ח 293 (להלן: חוק איסור הלבנת הון).

243 חוק רישוי עסקים, לעיל הערה 16.

244 ראו, לדוגמה, בג"ץ 6194/97 נקש נ' בית הדין הארצי לעבודה, פ"ד נג(5) 433. כמו-כן, סעיף 46 לחוק רשות הדואר, התשמ"ו-1986, ס"ח 79, מסמיך את רשות הדואר להעסיק בדרך של מיקור-חוץ (outsourcing) מחלקי דואר וסוכני דואר שאינם עובדים של רשות הדואר. המחוקק מוכן להפריט, בהקשרים מסוימים, אפילו תפקידי שפיטה – ראו את תפקיד "המשקם" לפי חוק הסדרים במגזר החקלאי המשפחתי, התשנ"ב-1992, ס"ח 118.

נראה כי לעניין זה אין הבדל של ממש בין תפקידי פיקוח לבין תפקידים ציבוריים אחרים. אכן, הצורך לשתף גורמים פרטיים בתפקידי פיקוח היה קיים מאז ומתמיד, והוא בא לידי ביטוי, הלכה למעשה, בתחומים שונים, ביניהם אפילו תחום השיטור ותחומים קרובים.

במקביל, מן הראוי לייעל את המנגנון לגביית קנסות מנהליים. היעד הוא שההליך המנהלי יהיה דרך רגילה לאכיפה של חוקי פיקוח, להוציא מקרים חריגים שנסיונותיהם מצדיקות הליך פלילי.

317 בג"ץ 5537/91 אפרתי נ' אוסטפלד, פ"ד מו(3) 501, 509; בג"ץ 2126/99 דה ס נ' עיריית תל-אביב-יפו, פ"ד נד(1) 468.

318 חוק איסור אפיית לילה, התשי"א-1951, ס"ח 61 (החוק בוטל בשנת 1998; ראו חוק איסור אפיית לילה (ביטול), התשנ"ח-1998, ס"ח 266); חוק איסור הונאה בכשרות, התשמ"ג-1983, ס"ח 128; חוק ארגון הפיקוח על העבודה, לעיל הערה 204; פקודת הבטיחות בעבודה [נוסח חדש], התשל"ל-1970, הנ"ח 337; פקודת בריאות העם, 1940; ועוד.

319 כגון פקודת המכס, 1957, ופקודת מס הכנסה [נוסח חדש], הנ"ח 120.
320 בן ציון ציטרין "רשות ני"ע פועלת להפיכת עבירות פליליות לאזרחיות ומינהליות" הארץ 4.3.2003, ג 111.